

Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — C. K. Prezydium Rządu krajowego ogłosiło pod dniem wczorajszym następujące

U w i a d o m i e n i e

Mocą najwyższej uchwały z dnia 4go b. m. raczył Najjaśniejszy Pan zezwolić na 20 procentowe niżenie wyrachowanej według przepisów ceny fiskalnej dóbr Skarbowych na sprzedaż przeznaczonych.

To rozporządzenie ma zastosowaniem być już do owych dóbr Skarbowych i funduszowych, które w ciągu miesiąca bieżącego i przyszłego w Galicyi sprzedawać się będą.

Co zatem w następności prezydyjalnego dekretu Kamery nadwornej z dnia 7go b. m. do powszechnej wiadomości podaje się z tym dodatkiem, że co do owych dóbr, których nadchodzące licytacje już ogłoszone zostały, wiadoma dotychczas cena fiskalna według wypadającego 20 procentowego niżenia, zaraz przy licytacji zmniejszoną będzie; przeciwnie zaś co do owych dóbr, których sprzedaż tak na eo do owych dóbr, których sprzedaż tak na terminu dalsze, iako też i w przyszłości ogłoszoną zostanie, cena fiskalna w obwieszczeniach sprzedaży już po odtrąceniu pomienionego niżenia okaże się.

Od C. K. Praesidium Rządu krajowego.

We Kwowie dnia 13go Września 1818.

Salomen,

Sekretarz Prezydyjalny.

Wiadomości zagraniczne.

Ameryka Hiszpańska.

Gazety z Nowego-Yorku umieściły list z Buenos-Ayres pisany pod dniem 17tym Maja, osnowy następujące: „Położenie Kraju antycznego nie jest bynajmniej świetnem. Wiadomość o zwycięstwie Jenerała San-Martina ożywiła była nieco nadzieie przyjaciół Ojczyzny, i dała im przynajmniej otuchę, że niczego już więcej lękać się nie mają od zewnętrznych nieprzyjaciół swoich. Ależ na udzielenie swoje spostrzegają także, że między ich rodakami nie ma owej jedności, która jest tak potrzebną do zabezpieczenia ich niepodległości przeciwko wszelkim napadom. Nie

zapomnieli oni, że miasto Montevideo wydanem zostało Portugalczykom przez zdradę, i że w Buenos-Ayres znajdują się ludzie, którzy wciąż jeszcze zostają w porozumieniu się z Portugalczykami. Prawdziwi patrioci ubolewają niezmiernie nad nienawiścią panującą między naczelnym Dyrektorem Puyerrredonem a Jenerałem Artigasem. Obawiają się, aby te rodzinne niesnaski nie przyiały za nadto planom ościennego Dworu, i aby narazcie nie stały się bardzo szkodliwemi sprawe wolności, jeżeli patrioci Buenos-Ayrescy przez natężenie odpowiadające godności ich sprawy, Rządowi swojemu nie dadzą urządzenia stosowniejszego do porządku rzeczy, i jeżeli nie przyprowadzą do rzetelnego pojednania się z Artigasem. Ten jest człowiekiem wysmienitego charakteru, nie zmienił nigdy swych zasad republikańskich, i pragnie tylko uszczęśliwienia Ludu, który go obrał za Wodza swojego. Dowodem, że postęпки jego odpowiadają powszechnemu życzeniu, jest to, że już przez lat 8 utrzymuje się na czele interesów przez jednogomyślną uchwałę Ludu, który nie należy już więcej do Buenos-Ayres. Puyerrredonowi zarzucają pewny gatunek tyranii, przypominającej tyranie Hiszpańską, i przyganiają mu, że rządzi według dawnych praw Hiszpańskich, zamiast wprowadzenia praw nowych i wyraźnego systematu republikańskiego w wiednoczonych Prowincyach nad rzeką la Plata iak domagaia się wszyscy ludzie światli i Lud cały.“

Brazylia i Portugalia.

Według doniesień z Lizbony zawiązał do zatoki tameczney dnia 30go Lipca po sześćdziesiąt i osmiudniowej żegludze, Królewsko-Portugalski liniowy okręt S. Sobestyan, na którym znajdowała się Wielka Ochmistrzyni Jey Cesarzowicowskiej Mei Arcy-Xiężney. Następczyni tronn zjednoczonego Królestwa Portugalii, Brazylji i Algarbii, Hrabina Künburg, Damy nadworne Hrabina Sarentheim i Hrabina Londron tudzież Kawalerowie Poselstwa Hrabowie Eltz, Palffy, i Krasiecki. Spodziewają się, że ci Podróżni zabawią przez 10 do 12 dni w Lizbonie, i w cholicy gdzie ich przyjęto iak naygościnn-

niey, i że potem puszcza się tym samym okrętem w dalszą żeglugę do Liwornu.

Francya.

Niemiecka gazeta powszechna umieściła poniższy artykuł datowany z Paryża pod dniem 16tym Sierpnia: „Od niedawnego czasu rozgłoszono tu, że Król w uroczystość imienia Swoich dnia 25go b. m. wyda akt łaski, który nie iednym rodzinom wielką radość przyniesie. Ma bowiem w dniu pomienionym kilkanaście osób za polityczne przestępstwa skazanych lub uwięzionych przebaczenie otrzymać, i część wygnañców do Ojczyzny powołaną zostać. Niektórzy twierdzą nawet że ogłoszona będzie powszechna amnestya dla wszystkich przestępców politycznych; ale do tego nie ma podobieństwa. Ponieważ uroczystość S. Ludwika za 9 dni w caley Francyi z wielkim przepychem obchodzona będzie, przeto też i ciekawość Publiczności wnet zaspokoioną zostanie. Zresztą wiadomo, że Król ulubione systema Swoie, określone tak trafnie w słowach: Union et Oubli (iedność i zapomnienie), skutecznie myśli pomimo tego wszystkiego co duch stronnictwa przeciwko temu codziennie przedsiębierze, i że akta Panowania iego okaznią to co dzień więcej. — Czyniono znowu usiłowania aby pojedynczym wygnañcom Francuzkim obiętym powtórne rozporządzeniem z dnia 24go Czerwca 1815, Członkom Zgromadzenia narodowego, którzy głosowali na śmierć Ludwika XVIgo, wyiechnąć pozwolenie powrotu do Francyi; i słychać że osobom, które się za nimi wstawiały, przyrzeczono bliskie pomyslnie rozstrzygnięcie, a ieszcze pierwey, aniżeli się powyższa wieść rozeszła, było iuż dosyć powszechne przekonanie, że ieszcze przed zagaieniem przyszłego Izb posiedzenia nastąpi krok łagodności, luboli tylko w części. Takowy krok powinien zresztą pochodzić od Króla samego, i nie może bydź przedmiotem prawodawczego rozstrzygnięcia. Ponieważ, iak słychać, także i osoby przez Trybunały Francuzkie za zbrodnie przestępstwa polityczne od trzech lat skazane znajdować się będą w przyjaźnem położeniu, że odpuszczenie kary otrzymać mają, przeto są ciekawi, czyli łaska Królewska rozciągać się będzie także i na autorów wiadomem tajemney prośby do Mocarstw sprzymierzonych, tudzież na osoby obwinione o uczestnictwo esłatniego spisku? Względem rzeczoney prośby przedsięwzięto oddzielne badanie, którego skutek niewiadomy dotychczas. Co się tycze spisku, mają oskarżeni za kilka dni wypuszczonymi zostać z tajemnego więzienia. Słychać, że małżonka Generała Chappedelaine która z nadzwyczajną gorliwością zajmowała się sprawą małżonka swojego, przez usilne wstawianie się tyle dokazała, że tajemne uwięzienie iego i współobwinionych uchylono wcześniey, aniżeli by to inaczey nastąpiło bydź. Nie tylko za pozwolta do Sądu wydawców pism Lettres Normandes i Minerwy, za ogłoszenie niektórych artykułów przeciwko iey mężowi, które poczytywała za szkodliwe stawie iego, lecz wydała drukiem ieszcze i osobne pismo pod tytułem: *Lettre de Madame la Vicomtesse de Chappedelaine adressée a M. Meslier. Juge instructeur pour lui demander de faire cesser la detention au secret de son mari.* (List Wice-Hrabiny Chappedelaine do P. Mesliera Sędziego instruksyjnego, żądającej uwolnienia iego męża z tajemnego więzienia). W piśmie tem, które wprawdzie może nie sama układała, przygania ona z wielką otwartością sposobowi postępowania z iey mężem i z iego współobwinionymi. Osobliwie stara się okazać, że pod panowaniem konstytucyi i pod terażniejszym prawodawstwem karnem, wcale nie powinno mieć miejsca tajemne uwięzienie, o czem to pismo obszerny wywod prawniczy zawiera. Daley umieszcza w tem piśmie żądanie Prokuratora Królewskiego względem aresztowania oskarżonych, tudzież rozkaz aresztowania wydany przez Sędziego instruksyjnego, w którym to rozkazuie stoi wyraźnie, że oskarżeni są, iż byli ajentami spisku uknowanego przeciwko osobie Króla, przeciwko osobom Ministrów Jego, i przeciwko bezpieczeństwu Państwa.“ W żądaniu zaś Prokuratora Królewskiego stoi między innymi, „że sprzyśiężeni uknowali plan porwania siedmiu Ministrów, gdy mieli powracać z Rady Królewskiej do Paryża, (ponieważ Król bawił podówczas w St. Cloud); tudzież że za pomocą zmyślonego rozkazu, owych siedmiu Ministrów w Vincennes uwięzić, potem do Króla udadź się, i Jego Królewską Mość do odmienienia Ministerium przymusić cheieli.“ W wyżerzeczonym piśmie, w którym umieszczone jest także zeznanie iednego ze słuchanych świadków, a mianowicie Hrabiego Chauvigny de Blot, ukarza się mocno Wice-Hrabina Chappedelaine, że jeneralny Prokurator P. Bellart obecny był zawsze słuchaniu świadków i że notował sobie ich zeznania, etc. etc.“

Daley umieściła pomieniona Niemiecka gazeta powszechna od Renu pod dniem 18tym Sierpnia, co następuje: „Wszystko, co nam gazety Angielskie o tak nazwanym białym spisku Paryzkim donoszą, nie dostarcza bynajmniej do wnoszenia o rzeczywistym stanie czynu; gazety zaś Paryzkie milczą w tey mierze prawie całkiem, ależ tem wolniej i obszerniej zapuszczają się w rozbiór

widoków i zasad, które przy tej sposobności żywiej na jaw wychodzą. Zdać się że tak zwani liberaliści i ściśli konstytucyoniści, z tej okoliczności, że właśnie ich przeciwnicy obwinieni są o spisek przeciwko tronowi i Ministrom, naybardziej korzystali, i śmiało głowę podnieśli; przeciwko ich zarzutom musi Ministerium bronić się naybardziej, gdy oraz ultraroyalistów przed Sąd powołać. Niektóre artykuły umieszczone w dzienniku rozpraw, a ułożone duchem Ministrów, nadarzaia godną uwagi miarę do poznania, iak bardzo ich przeciwnicy natrzeć na nich i zdanie publiczne wstrząsnąć musieli, kiedy poczytują za rzecz potrzebną bronić się tak serii i mocno. Niemniej godnym uwagi jest sposób, iakim gazety Ministerialne właśnie teraz przy każdej sposobności z uszanowaniem i wielbieniem wzmiankują o Xiążętach Rodziny Królewskiej, wystawiając ich iako wyższych daleko nad kłowania, które szanownem ich imieniem okrasić chciano. Z obu tych znaków można dosyć pewnie wnosić o terażniejszej postawie Ministerium Francuzkiego. Okazuje one moc i talenta, iak nie raz iuż w przykrych stosunkach, tak podobnie i teraz; luboć ubolewać musi, że okoliczności postawiły go w tym przypadku, iż liberalistów bardziej pokonywać musi aniżeli ultraroyalistów. Wolność publiczna we Francyi uczyniła pod niem bezsprzecznie wielkie postępy, i nie można w tem względzie zapoznawać zasług jego; jeżeli zaś w ogólności zatrzymuje się jeszcze istotnie za linią liberalności, do której większość Francuzów roszczenia czyni i czynić może, z tej strony ma po sobie wiele pobudek uniewinniających. Co się tycze wpływu, iakiby uczynione odkrycia do uchwały sprzymierzonych Mocarstw mieć mogły, nie sądzą, aby przez to wyruszenie wojsk zagranicznych miało być niebezpiecznem. Wyprowadzenie tych wojsk z Francyi uważaia za rzecz tak dobrze iak rozstrzygnięta. Ponieważ pozostanie się wojsk sprzymierzonych było zamiarem spiskowych, i ponieważ w tej mierze nawet i krok uczynić osiłowali, przeto odejście tychże wojsk zwycięczy tylko jeden punkt więcej w ich rachubie. Ze ściśle zachowanie konstytucyi najlepszą jest rękomią spokoyności Francyi, wystawiaią słusznie konstytucyoniści za zasadę, której także i Ministrowie trzymają się w ogólności, luboć w okolicznościach nie iedne wyjątki potrzebemi być sądzą.

Ponieważ naywiększa część dzienników Paryzkich pisała o nastąpić mającem wkrótce wyruszeniu sprzymierzonych wojsk Francię zajmujących, iako o rzeczy niezawodnej, gdzie przeciwieź to wyruszenie ma być głównym przedmiotem zjazdu Monarchów w Akwiz-

granie, przeto zaleciło Ministerium Redaktorom owych dzienników, aby przy umieszczaniu artykułów tyczących się owego przedmiotu więcej mieli ostrożności a mniej przywiąszania.

S z w a y c a r y i a.

W mowie P. Mülinen Rządzczy kantonu Berneńskiego (*Amtsschultheiss*) mianey d. 6. Lipca w Bernie, którą zagaił czwarty Seym roczny Stanów Szwajcarskich, znajduje się tekst następujący: „Przebiegłszy mowa polityczne i fizyczne wypadki zasłte w Szwajcaryi w latach ostatnich, osobliwie zaś w roku przeszłym, i przywiódłszy iako axyoma; że neutralność jest posadą bytu i bezpieczeństwa Szwajcaryi, przeszedł z terażniejszości do przyszłości i tak mówił: „Nie powinniśmy teraz poczytywać się za upoważnionych, do naypiękniejszych nadziei długiej i swobodnej przyszłości? teraz, gdzie każdy rozamny Europeyckiy zmordowanym być powinien iedynie owemi zgrozami zaburzeń rewolucyynnych, które przeżył; teraz mówię, gdzie samą ludzkością i spokoynością oddychający i ściśle z sobą połączeni Monarchowie, zdołią naypierwsze trony naszey części Świata, i dali pierwszy przykład w ciągu wiekow przez zawarcie między sobą Związku wiecznego i powszechnego dla utrzymania Chrześcijaństwa, sprawiedliwości i stałego pokoju? — Atoli, Mości Panowie, któżby się mógł oddać spokoynie tym wesółym nadzieiom w owej epoce, gdzie, iako skutek owych zabarzeń Państw, nayprościeysze pojęcia co jest prawem lub bezprawiem zachwiały się w całych Narodach; w epoce, gdzie gwałtowne, coraz wznowiające się wstrześnienia umysłów stały się potrzeba, gdzie wkrótce nie będzie niht kontent z losu swojego gdzie każdy sądzi się być zdolnym do każdego urzędu, i wznieść się nad sąsiada usiłuje, a nacisk ten tysiącznemi doświadczeniami, które mu się udały, usprawiedliwić może; w owej nakoniec epoce, ochożey do czytania, gdzie znaczna większość pisarzy politycznych prawi o zburzeniu tego wszystkiego, co było świętem dla naddziadów, lub sprawdzonem przez doświadczenie — którzy wystawiaią wprawdzie zawsze iako swoje godło: pomysłność ludzkości, nayeżęściey iednak skryte w sercu noszą: „Nikt, nad nami!“ Głos nasz, odzywają się ci ludzie, „jest świętym głosem ludów,“ i myślęby można, że ludzie ci prawdę mówią, porównyując dumną, śmiałą i bezkarną mowę tych krzyków, z cichym i bezwładnym gwarem przemagaiającej liczby inaczej myślących. Pierwszych, uderzających za-

niarem jest, aby dawne Monarchie przekształcić na Rzeczypospolite, a te, na Demokrację; atoli chociaż wszyscy obywatele mający w sercu Boga; Monarchę i Ojczyznę, wzdrygają się na niezbędne skutki tych rewolucyjnych planów, przeciw ta garstka dopnie zamiaru swego terroryzmem i zwodniczymi sztukami, jeżeli Rządy nie będą ufać sobie samym i wierności Ludów swoich, i przez zimną surowość nie położą tam zdroźnościom.“

N i e m c y.

Rząd Wureburgski ogłosił Władzom pod rządym następujące rozporządzenie Królewskie względem gwałcenia uroczystości niedzielnych: „Maxymilian Józef, etc. etc. Nasz Rząd Cyркуła Rezatskiego przełożył jeneralnemu Dekanatowi rozprawy przedsięwzięte z Naszym Rządem Cyркуła Niższo - Meńskiego, względem gwałcenia uroczystości niedzielnych. Rozprawy te roztrząsnęliśmy z uwagą należną temu przedmiotowi; a lubo nie jest zamiarem Naszym, by przez powszechny zakaz, zabraniać lub ograniczać zwykłe podczas dni niedzielnych kupczenie i rozrywki publiczne, iak dalece takowe z granic porządku nie wykraczają, iednakowoż sprzeciwia się zgoła zamiarem Naszym i poważeniu które każda Zwierzchność winna jest okazywać ustawom religijnym, ażeby w dni prawem nświęcone Nasze Urzędy i Władze przedsiębrać miały rozprawy publiczne, licytacje, wydzierżawiania, i t. p., a przeto rozkazujemy, aby ten niatad na przyszłość ustał. Stosownie do tego macie się zachować, i toż samo podrządym Władzom zalecić. W Baden dnia 21. Lipca 1818.“

(Następują podpisy).

W Dreźnie czyniono różne rozporządzenia do uroczystego obchodzenia jubileuszu Panowania Króla Saskiego, która to uroczystość zamiast dnia 15. Września, obchodzoną bydź ma w następującą Niedzielę dnia 20. Września. mają wojska liniowe wyruszyć do obozu rozrywkowego między Kasseldorfem i Meissen.

Gdy młody Xiążę Paweł Meklemburski akonczywszy nauki, pewracał z Genewy do Niemiec, miasto, z powodu wyjazdu iego dało ucztę. — Xiążę Sabaudzko - Carignan'ski i Jenerał Austriacki Hrabia Bubna znajdują się w Genewie. Osiadł tam także pewien Polak, Antoni Malczewski, który zwiedził górę Montblanc, iemu pierwszemu, udało się dojść aż do iey szczytu, wyznalazłszy drogę przez śnieżnice do szczytu południowego, którą przed nim, nikt ieszcze nie przeprowadził się.

Korrespondent Niemiecki (von und

für Teutschland) donosi z Göttingi pod d. 19. Sierpnia co następuje: „Studenti do trzymnia słowa w tem, o co się z sobą utożylili. Po ogłoszeniu rozporządzenia Hannowerskiego, aby krajowcy pod wykluczeniem na przyszłość od służby i urzędów krajowych, do Akademii przycięli, postanowili studenci na powszechnem zgromadzeniu i naradzaniu się odprawionem w Elektorsto - Heshiem miasteczku Witzenhausen, aby krajowcom wolno, bydź wrócić się do Göttingi, przeciwnie zaś, gdyby cudzoziemcy (dla których niema przymusa, aby koniecznym w tej a nie innej Akademii uczylili się) powracać chcieli, tedy osławionemi bydź mają. Gdy pomimo tego kilkunastu cudzoziemców powróciło do Göttingi, i zaczęło chodzić na prelekcye, powstali na nich wszyscy krajowcy, i przyszło do tego, iż nie tylko wywołali ich z Auditorium, (sali słuchalnej) ale nadto grozili im hańbą publiczną, jeżeli się nadal, w kolegiach ukażą; kilkunastu uczniów cudzoziemców, nie ważyło się bez zastony pokazywać na ulicach, bojąc się obelgi od krajowców. Wyszło wprawdzie zaraz rozporządzenie Hannowerskie, mocą którego zagrożone krajowcom karą osadzenia w twierdzy, gdyby się poważyli ieszcze obrażać cudzoziemców chodzących do Akademii; ależ ci postanowili w takich okolicznościach, opuścić znowu iak najprędzej Göttingę, i tak tym sposobem wyszli już teraz wszyscy uczni cudzoziemcy z tego miasta. Liczba studentów, składających się teraz tylko z Hannoveranów, Brunswiczanów i Nassauwianów, dla których Akademia Göttingdzka jest Akademią krajową; ograniczyła się obecnie na 400. Od założenia Göttingi nie była nigdy tak mała liczba uczących się.“

W uczonych doniesieniach Göttingdzkich a z tych w innych pismach publicznych, umieszczona jest długa mowa na pochwałę Król. Rządu Hannowerskiego, z powodu ukończony teraz budowy nowego Observatoriumu astronomicznego, i przedziwnego w niem urządzenia; Założenie tego pięknego Obserwatoriumu winni są bydź Król. Rządowi Westfalkiemu, którego kosztem budowana ta przedsięwzięta była pod zarządzeniem jeneralnego Dyrektora nauk P. de Leist. Był Król. Westfalski był znanym lubownikiem i protektorem astronomii, i już wtenczas, kiedy sławny Jan de Müller stanął na czele publiczney nauki, zaprojektowana była i naczalona budowa nowego Obserwatoriumu w Göttingdze, z powodu nieużyteczności i złego stanu Obserwatoriumu dawnego, ustawione go na zawaloney wieży mieyskiej.“